uitari potest. nulla enim ratio uel iustitia patitur saltem dici peccatum, quod uitari nullo modo potest». respondemus uitari posse peccatum, si natura uitata sanetur *gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum* (Rom 7,25). in tantum enim sana non est, in quantum id quod faciendum est aut caecitate non uidet aut infirmitate non implet, dum *caro concupiscit aduersus spiritum et spiritus aduersus carnem* (Gal 5,17), ut ea quae uult homo non faciat.

2. «Iterum quaerendum est», inquit, «peccatum uoluntatis an necessitatis est. si necessitatis est, peccatum non est; si uoluntatis est, uitari potest». respondemus quod supra et, ut sanemur, [5] inuocamus eum, cui dicitur in psalmo: *de necessitatibus meis educ me* (Ps 24,17).

3. «Iterum», inquit, «quaerendum est, quid est peccatum, naturale accidens. si naturale, peccatum non est; si autem accidens est, et recedere potest; et quod recedere potest, uitari potest; et quod uitari potest, potest homo sine eo esse quod uitari potest». responde(294)tur naturale non esse peccatum, sed naturae, praesertim uitatae — unde facti sumus *natura filii irae* (Eph 2,3) — parum esse ad non peccandum

⁷ Véase nota complementaria n.[4]: *Naturaleza del pecado* p.950.

de la voluntad para no pecar si no le sana *la gracia* adyuvante *de Dios por Jesucristo Señor nuestro*.

El pecado, ¿es un acto o una sustancia?

4. «Otra vez —dice— hay que preguntarse qué es el pecado: ¿es un acto o es una sustancia?»⁸ Si es una sustancia, tiene que tener un creador, y, si convenimos en que tiene un creador, está claro que ya tiene que existir otro autor independiente de Dios. Como esta afirmación es impía, hay que concluir que todo pecado es un acto y no una sustancia. Y, si es un acto, puede ser evitado precisamente por ser un acto».

Respuesta: Ciertamente que el pecado es y se le llama acto y no sustancia. Pero también la cojera en el cuerpo⁹ es, por la misma razón, un acto y no una sustancia, porque la sustancia es el mismo pie, o el cuerpo, o el hombre que cojea a causa de su pie viciado; y, sin embargo, no puede evitar la cojera si no tiene el pie sano. Lo cual puede realizar *la gracia de Dios* en el interior del hombre *por Jesucristo nuestro Señor*.

Además, el mismo defecto de la cojera del hombre no es ni el cuerpo, ni el hombre, ni la cojera en sí, porque ciertamente que no hay cojera cuando no se anda, y, sin embargo, existe el defecto de la cojera cuando se anda. Por lo tanto, cabe preguntar cómo habría que llamar a este defecto, si se le quiere

uoluntatis arbitrium, nisi adiuta sanetur *gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum*.

4. «Iterum», ait, «quaerendum est, quid est peccatum: actus an res. si res est, ut auctorem habeat necesse est; et si auctorem habere dicitur, iam alter praeter deum rei alicuius auctor induci uidebitur; at si hoc dici inpium est, et confiteri necesse est peccatum omne actum esse, non rem. si igitur actus est, immo quia uere actus est, uitari potest». respondemus peccatum quidem actum dici et esse, non rem. sed etiam in corpore claudicatio eadem ratione actus est, non res, quoniam res pes ipse uel corpus uel homo est, qui pede uitato claudicat nec tamen uitare potest claudicationem, nisi habuerit sanatum pedem. quod etiam in interiore homine fieri potest, sed *gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum* (Rom 7,25). ipsum sane uitium, quo claudicat homo, nec pes est nec corpus nec homo nec ipsa claudicatio, quae utique non est, quando non ambulat, cum tamen insit uitium, quo [6] fit claudicatio, quando ambulat. quaerit ergo, quod eidem uitio nomen inponat, utrum rem uelit dicere an

⁸ Véase nota complementaria n.[5]: *Terminología pelagiana* p.950.

⁹ Los ejemplos de San Agustín (*ceguera*, *debilidad*: n.1; *cojera*: n.4-5, etc.) para probar de manera contundente y gráfica la naturaleza del pecado como acto que degenera en vicio o enfermedad *crónica* (n.15) o necesidad (n.9), expresan su formación clásica y la agudeza retórica y filosófica para deshacer el error. Véase BAC n.443 vol.23 nota complementaria n.[3] p.826-827: «La justicia es la obra de Dios... Creer en Cristo sin cojear es realizar la justicia» (*Serm.* 49,2: BAC n.53 vol.7 4.^ª ed. p.717).

llamar sustancia o acto, o más bien cualidad mala de una sustancia por la que existe el acto defectuoso. Del mismo modo, en el interior del hombre, el alma es una sustancia, el robo un acto, la avaricia un vicio, esto es, una cualidad por la que el alma es mala aun cuando no obre por ser esclava de su avaricia, a pesar de que escuche el *no codiciarás* y de que se reprenda a sí misma; pero que, sin embargo, continúa siendo avara. Únicamente *la gracia divina*, mediante la fe, *la renueva*, esto es, le devuelve la salud, *de día en día, por Jesucristo nuestro Señor*.

CAPITULO III

EL HOMBRE, ¿DEBE ESTAR SIN PECADO?

III 5. «Hay que investigar —prosigue Celestio— si el hombre debe estar sin pecado. Sin duda alguna. Entonces, si debe, puede; pero no puede, luego tampoco debe. Y, si el hombre no debe estar sin pecado, luego se ve obligado a vivir en estado de pecado. Y entonces no será pecado si está determinado a tenerlo. Mas, si esto es absurdo, hay que confesar que el hombre debe estar sin pecado, y es evidente que él no está obligado a más de lo que puede».

La respuesta es la misma de antes. Porque, cuando vemos a un renego que puede curar, decimos con razón: «Este hombre debe vivir sin cojera». Y, si debe, es porque puede. Sin embargo, aun cuando quiera, no lo puede inmediatamente si no es curado con un tratamiento eficaz y la medicina ayuda a la voluntad. Esto mismo, por lo que se refiere tanto al pecado como

actum an rei potius qualitatem malam, qua deformis actus existit. sic et in homine interiore animus res est, rapina actus est, auaritia uitium est, id est qualitas, secundum quam malus est animus, etiam quando nihil agit, unde auaritia suae seruiat, etiam quando audit: *non concupisces* (Ex 20,17) seque uituperat et tamen auarus manet; sed per fidem *renouatur*, id est sanatur, *de die in diem* (2 Cor 4,16) nec tamen nisi *gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum*.

III. 5. «Iterum», inquit, «quaerendum est, utrumne debeat homo sine peccato esse. procul dubio debet. si debet, potest; si non potest, ergo nec debet. et si non debet homo esse sine peccato, debet ergo esse cum peccato; et iam peccatum non erit, si illud haberi constiterit. aut si hoc etiam dici absurdum est, confiteri necesse est debere hominem sine peccato esse et constat eum non aliud debere quam potest». respondetur eadem similitudine, qua superius iam respondimus. cum enim uidemus claudum, qui sanari potest, recte utique dicimus: debet esse homo iste sine claudicatione; et si debet, potest. nec tamen cum uult, continuo potest, sed cum fuerit adhibita curatione sanatus et medicina

a su cojera, sucede en el interior del hombre por la gracia de aquel *que no ha venido a llamar a los justos, sino a los pecadores, porque no tienen necesidad de médico los sanos, sino los enfermos*.

¿Está mandado que el hombre esté sin pecado?

6. «Hay que volver a preguntar si hay un precepto que obligue al hombre a estar sin pecado. Porque, o no puede, y entonces no hay precepto, o sí puede, porque está mandado. Y ¿por qué va a estar mandado lo que no se puede cumplir?»

Respuesta: Al hombre se le ha mandado sapientísimamente que camine con rectitud para que, cuando vea que él solo no puede, busque la medicina, que es *la gracia de Dios por medio de nuestro Señor Jesucristo*, para sanar la cojera del pecado en el interior del hombre¹⁰.

¿Quiere Dios que el hombre esté sin pecado?

7. «Cabe aún preguntar si Dios quiere que el hombre esté sin pecado. Indudablemente que Dios lo quiere, y, sin duda, que también el hombre puede. Porque ¿quién hay tan loco que llegue a dudar de que se puede cumplir lo que, sin duda alguna, quiere Dios?»